



Sumário

Executivo	2
<i>Extratos</i>	2



Executivo

Extratos

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 30/2026

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 30/2026

PROCESSO N°: 5160/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: LOCASEM SERVICOS DE LIMPEZA, MANUTENCAO E ALIMENTACAO LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1 O objeto do presente instrumento é Contratação de Empresa especializada para o fornecimento, preparo e distribuição, de natureza contínua, da Alimentação Escolar aos estudantes e Servidores da Rede Municipal de Ensino do Município de Arraial do Cabo, compreendendo no fornecimento de gêneros alimentícios (exceto os gêneros adquiridos pela Secretaria Municipal de Educação, por meio da Agricultura Familiar), assim como de mão de obra, utensílios, equipamentos, mobiliários, bem como manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos e instalações e controle de pragas, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Objeto da contratação:



Item	Refeição	Unidade	Segmento	Número estimado Anual de refeições	Valor Unitário R\$	Valor Global R\$
1	Desjejum	UN	Creche	237552	R\$ 2,34	R\$ 555.871,68
			Pré escola	193112	R\$ 2,34	R\$ 451.882,08
			Fundamental /Ensino Médio	906576	R\$ 2,34	R\$ 2.121.387,84
			Diabetes Fundamental	1414	R\$ 2,34	R\$ 3.308,76
			Creche APLV	8484	R\$ 2,34	R\$ 19.852,56
			Pré escola APLV	3636	R\$ 2,34	R\$ 8.508,24
			Fundamental APLV	3030	R\$ 2,34	R\$ 7.090,20
2	Fruta	UN	Fundamental/Ensino médio/EJA	976468	R\$ 0,80	R\$ 781.174,40
3	Almoço	UN	Creche	237552	R\$ 2,70	R\$ 641.390,40
			Pré Escola	193112	R\$ 2,70	R\$ 521.402,40
			Fundamental/ Ensino Médio	959096	R\$ 2,70	R\$ 2.589.559,20
			Servidores	147864	R\$ 2,70	R\$ 399.232,80
			Diabetes Fundamental	1414	R\$ 2,70	R\$ 3.817,80
			Fundamental APLV	3030	R\$ 2,70	R\$ 8.181,00
			Creche APLV	8484	R\$ 2,70	R\$ 22.906,80
4	Lanche	UN	Pré escola APLV	3636	R\$ 2,70	R\$ 9.817,20
			Creche	237552	R\$ 1,95	R\$ 463.226,40
			Pré escola	193112	R\$ 1,95	R\$ 376.568,40
			Fundamental/ EJA	959096	R\$ 1,95	R\$ 1.870.237,20
			Fundamental APLV	3030	R\$ 1,95	R\$ 5.908,50
			Creche APLV	8484	R\$ 1,95	R\$ 16.543,80
			Pré escola APLV	3636	R\$ 1,95	R\$ 7.090,20
5	Jantar	UN	Diabetes Fundamental	1414	R\$ 1,95	R\$ 2.757,30
			Creche	237552	R\$ 2,50	R\$ 593.880,00
			Pré escola	193112	R\$ 2,50	R\$ 482.780,00
			EJA	69892	R\$ 2,50	R\$ 174.730,00
			servidores	10504	R\$ 2,50	R\$ 26.260,00
			Fundamental APLV	3030	R\$ 2,50	R\$ 7.575,00
			Creche APLV	8484	R\$ 2,50	R\$ 21.210,00
6	Cardápio festivo	UN	Pré escola APLV	3636	R\$ 2,50	R\$ 9.090,00
			Diabetes EJA	1212	R\$ 2,50	R\$ 3.030,00
			Encerramento ano letivo	8262	R\$ 5,65	R\$ 46.680,30
			Comemoração da Páscoa	8262	R\$ 5,65	R\$ 46.680,30
			Comemoração do Dia das Crianças	8262	R\$ 5,65	R\$ 46.680,30
			Aniversário das unidades escolares	8262	R\$ 5,65	R\$ 46.680,30
	TOTAL GLOBAL ANUAL					R\$ 12.439.671,66



TOTAL GLOBAL ANUAL POR EXTENSO: Doze milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos

1.2 São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- a) O Termo de Referência que embasou a contratação;
- b) O instrumento convocatório, assim considerado o Edital de Licitação ou o Aviso de Contratação Direta, conforme o caso;
- c) A Proposta do CONTRATADO, que, em caso de divergência com as condições estabelecidas neste Contrato e nos demais instrumentos anexos, cederá àquelas;
- d) Eventuais anexos dos documentos supracitados.

1.3 Havendo qualquer divergência entre as disposições deste instrumento e dos seus Anexos, como o Termo de Referência, prevalecerá o disposto no presente Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1 O prazo de vigência da contratação é de **12 meses**, contados a partir da data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

5.1 O preço total do Contrato é de R\$ 12.439.671,66 (doze milhões, quatrocentos e trinta e nove mil e seiscentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos) considerando o prazo total da sua vigência.

5.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação



PREFEITURA DE
**ARRAIAL
DO CABO**

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARRÁIAL DO CABO - RJ

Diário Oficial 1597 | 09/02/2026 | Edição Extra